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ПОЛИТИЧЕСКО-КНИЖОВЕНЪ БѢСТЙИКЪ.

Статпп и дописки се ио-
проваждатъ до редакционния 
коммнтетъ на вѣст. „Народно 
Съзнание,“ а нари и цоржч- 
кн до отговорният,тъ.

За частни обявления се пла­
ща ио 15 ст. на рѣдт. за всѣ- 
ко пьрво нечатанне и по 10 
ст. за всѣко послѣдующе.
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Неплатени писма не се при- 

ематъ.
— —

Ржкотшсй назадъ не се по­
вращатъ.

Р О Д -  Ж- ИГУМЕНЪ, 9 ОКТОМВРИЙ 1887 Г. Б Р О Й  1 5 .

Пастоящгщ брой трѣбаше да из- 
лѣзе минядий четвьртъкъ. Въ него пий 
тогава щгъхме да пишемъ исключителио 
за беззакопствувапията па пѣкои лица 
въ станжлитѣ въ града пи гізбори па 27- 
й Сеатемврий. Съобщихме комуто тргь- 
ба. Отговори пи се да пишемъ, пе както 
пий глѣдамепа стапялото, а както гужъ 
било. Разбрахме, че не ще пи оставятъ 
да пишемъ свободно за■ всичко. По тая 
иричина отложихме излизапието на тоя 
брой за дпесь.

За събирание абонамента въ града ни 
е опълномощенъ Г -нъ Ш. Павлееъ. Мо­
лимъ обонатитгь си въ града да ни оле- 
снятъ, нато си внесетъ абонамента най 
мално за шесть мѣсеца.

ШУМЕНЪ, 8 Октоивр. 1887 г.

Бъ такива мжтни времена, прѣвъ кон­
то нрѣшінж (и ирѣмішува) нашето отечест­
во, най много се иолзушітъ нискитѣ н спо- 
собнптѣ за интриги личности, особенно 
иъкъ ако тѣ, благодарение на обстоятелст­
вата, заниыаватъ видни мѣста въ общест­
вото. Кажи се само, че іюдьржашъ прави­
телството, бл'хДіі способенъ да лакёйиичишь 
и да интригуваиіъ, хвали се пр^дъ власть та 
че всичко е въ твои ржцѣ, ето ти на твое рас- 
иоложение и управители, и началници и, въ 
случай на нужда, и войска. Забѣлѣжител- 
но е, поне у насъ, че такива хора, ко- 
гато държавата е въ пай гомѣма опаст- 
ность, когато, за запазванието на тая дър­
жава, се изисква да се пролива кръвь, 
да отворимъ гьрдитѣ си срѣщу нѳнрия- 
телскитѣ щикове, такива хора въ подобни 
врѣмена се крнятъ изъ домоветѣ си, нѣма 
ги. не се чуватъ. като че тѣ сж сиустнж- 
ти отъ небето, трѣбва да живѣятъ и да 
се гоятъ, а другнтѣ. честиитѣ български 
синове, които отиватъ да мржтъ за своето 
общо отечество, за своята ирѣдрага татко- 
вш іа— сж взети отъ боклука и, като та­
кива, трѣбва да измржтъ за да оставятъ 
ньрвитѣ да се наслаждааатъ отъ благата 
на свободинй животъ въ мирно врѣме, когато 
ОіПістностьта е отстранена. Дѣ .бѣхж Рай­
човци, Маджаровци, X . Марковци, Евтимъ 
•Друмевци въ врѣме на войната, какво по­
ведение дьржахж тѣ прѣвъ врѣмето на 9-й 
Августъ и по послѣ?-Всички се вмьрлу- 
шахж и се бѣхж натикали въ добровол- 
ческийтъ комитетъ, нѣкой отъ тѣ хъ и д ру- 
гаритѣ имъ даже имахж още безобразието 
да се въснолзуватъ отъ мжтното врѣме и 
да турятъ по нѣіцо въ ненаситнитѣ си 
джобове отъ събраната номоіць за обли- 
чаіше и подномагание доброволцитѣ, по-

;| мощь, за която и най долнийтъ сиромахъ 
; отдѣли ио нѣщо отъ залъгътъ си та да 
!| помогне на дѣлото. Свърши се благополуч- 
II но войната, прѣминж и 9-й Августъ съ 

неговитѣ послѣдстьчія, и ето ги пакъ Гаи­
чекъ, Хараланъ Марковъ, Маджаровъ и 

|| Д]) угар игѣ имъ на чело, тѣ спасили Бъл­
гария, тѣ еж патриоти, а другитѣ-Шум- 
ненската интелигенция заедно съ народа — 
ир’ѣдетели и измѣнници! Глѣдай подлость, 
глѣдай чудо! Хвалятъ се, че отстояли срѣщу 
Каѵлбарса и отблъснжли неговитѣ .ноти, 
когато нйй полоз нтелно можемъ да увѣ­
римъ, че тия ниски хора, ако не бѣше 
регенството заедно съ правителството да 
държи тогава здраво и юнашки, ако не 

: бѣше силнийтъ напоръ отъ страна на Шум- 
нёнската интелигенция, отдавна щѣхж да 

;! цалуватъ краката и щѣхж да станжтъта- 
і кива же вѣрни иодаынйііи па Негово Им.
! Величество Александра III, каквнто днѣсь 
[і попе се обявяватъ, че подьржатъ Ирави-
■ телството. ІДе дойджтъ врѣмена, когато 
•і ще се разясни най добрѣ, кой е кумъ, кой 
I! сватъ; кой отъ сърдце и душа е прѣда- 
!| день на своето отечество,' а кой е шарла- 
1 танинъ. И тия, каквото бай Свирчо и Зах.
■ Стояновъ, които нари чатъ честни гражда­

ни измета на гр. Шуменъ, а интелигенция-
•І та нарѣкохж и с пъден и даскалчета и нѳзадо- 
.. волни чйновндчета, ще да познаятъ, че 
!І сж излъгани и че сж влѣзли съ двата кра­

ка въ примката на такива багабонти, как- 
вито що сж нашитѣ тука нови чорбаджии.

ние“ се е състояло отъ 0 — 7 души со- 
иадо/сии и лр. нр. Иий не обращахме 
внимание на тия тѣхнп клѣвети, като бѣх- 
ме увѣрено, че съграждашітѢ ни знаяхж 
много добрѣ лицата, конто състаівлявахж 
дружеството , Народно Съзнание“ и ли­
цата, конто черняхж, клѣпетяхж това дру­
жество. СъграждашітѢ ни знаяхж мішго 
добрѣ, че лицата отъ “Народно Съзна­
ние“ не сж били никога сопаджии и ни­
кога не ще и да бжджтъ; тѣ знаяхж, че 
никой отъ тѣхъ не е турялъ до сега рж- 
ка врьхъ нѣкого, никой не е днгалъ скан­
дали, но знаяхж сжіцо, че скандалиститѣ 
и соиаджиитѣ сж с-амитѣ клѣветницн • хо­
рата отъ лагерътъ на Х араланъ Марко­
ва. Най— голѣмия тѣхенъ съмпслепницъ не 
ли е Иванпца Данчевъ. Шумйенекий сж- 
дебенъ приставъ, най-голѣмата пияница 
и скандалистъ, противъ когото има вече 
заведени иѣколко дѣла за побой, който 
не се минава день да не се напие и да 
нападне по най-мрьсенъ начинъ честиитѣ 
граждани, лице, което е едно пятно на 
чиновш честното: лице, което правителст­
вото трѣбва да отчисли часъ по-скоро, 
за да не се говори отъ граждапитѣ., че 
само правителството го поддържа. Не щемъ 
да описваме и другитѣ лица, които заоби- 
калятъ Хар. Маркова, ле щемъ да гово­
рима, за Хар. Чолакова, потарпусътъ при 
Шуми. Окржженъ сждъ, за Герча Ранчава, 
за Лачка Дюгмеджиева и ир. и ир.; за 
тѣхъ сее писало много нжтм въ вѣсти ккътъ

27-ий Септемврий.
Съ указъ отъ Н. Ц. Височество въ тоя 

I день бѣше назначено да се избержтъ п р ѣ д -1 
; ставителтітѣ за Ѵ-то обикновепно Народ- 
! но Събрание. Въ тоя день всѣки избира- 
I телъ трѣбваше свободно да упражни изби- 
і рателското си право.

Както и на всѣкадѣ изъ татков Ината 
ни, тъй и въ градътъ Шуменъ агитаци- I 
онната борба се водѣше отъ дѳньтъ, въ 
който се разнесе извѣстието за изби ра­
ннею на народни прѣдставителя. Нашитѣ 

;! 4 — 5 мина чорбаджии, истласкани отъ ли-1; 
|| бералната партия, се събирахж тайно въ |[ 
■I турската пахла, ізъ домътъ на терзи-Рѳд- ;[ 

жебовлу, дѣто сж размисляли за агита- !| 
ционнитѣ срѣдства и за лицата, които тѣ 
ще избержтъ за народни іірѣдставителіг.

|| Тѣ работяхж потаено , рѣшавахж безъ 
! съгласието на народътъ; тѣ не смѣяхж 

да св и катъ народътъ па общо събрание, ||
; както слі правили минжлитѣ години, отъ ,| 
:| страхъ да не бжджтъ публично изобличе- 
; ни. ТѢ пнтригувахж всѣчески, клѣвети- 

хж ни нрѣдъ Министерството, прѣдъ кое- 
то ни ирѣдставялп едва ли не за най оиас- 

і ни хора; тѣ лъжахж, че народътъ е съ 
тѣхъ, че дружеството „Народно Съзна- (і

ни, па й ще пишемъ и за шшрѣдѣ.
Ний се отстранихме отъ ёънросътъ си, 

бѣхме почнали да говоримъ нѣщо за 27-й 
Септемврий. а си позволихме да описваме 
хората отъ лагерътъ на Хар. Марковъ. 
Ний не можахме да не направимъ такова 
отстранение, защото това, което се извър­
ши въ градътъ ни прѣзъ тоя день, бѣше 
тѣсно свьрзано съ интригитѣ на тия хора.

Да, за 27-й Септемврий, иий се готвях- 
ме, ний работихме честно и открито; ний 
свикахме нѣлолко събрания въ садончлъ 
на долне махлянското училище, въ които 
събрания се и удобрихж кандидатнтѣ за 
народни прѣдставители. Казахме, че пий 
работихме честно и открито. Даже когато 
правата на народътъ се потъпкахж най но- 
зорно, за което ще говоримъ ио-доло, ний 
отстояхме честно на думата ся, която да­
дохме Г-ну Министру Живкову, че не ще 
позволимъ въ тия тѣжки за татко ван а,та 
ни времена да станетъ скандали — кърва­
ви сблъсквания, като съзнавахме, че подоб­
ни вълнения ще бжджтъ причина за чуз- 
да намѣса. ще бжджтъ причина за опро­
пастя ванието на татковината ни.

(Сіѣдва.)
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4-й Октомврий бѣше на интелигенция­
та въ Шуменъ. Ако и оекърбени и съ 
ирииаднжла на сьрдцето тжга отъ неправ- 
дитѣ и оненравданията на 27-и Септемв- 
рий, интелигентиитѣ сили на града ни не 
се отчаях* отъ изгубванието на изборитѣ і 
на 27-й, които станжхж подъ натискъ и 
съ силата на щиковетѣ; напротивъ, Шум- 
ненци като се увѣрихж въ тоя день, че 
силата въ града е къмъ тѣхъ и че нрав- 
ственната побѣда на 27-й бѣше тѣхна, за­
ловиха се пб-здраво на работа за прѣд- 
стоящитѣ на 4-й Октомврий избори за об­
щински съвѣтници. Събранията въ долне- 
махлянското училище почнжхж още въ 
вторникъ. Ако и да имаше врѣзъ тая не­
дѣля гроздоберъ, гражданитѣ се стичах* 
на всичкитѣ събрания и исчаквахж всич- 
кптѣ разисквания и говоряния до срѣдь- • 
нощь. Всичко това показваше, че тѣ се 
силно интересуваха за сждбинитѣ на гра­
да си и отъ сьрдце желаяхж да се срути 
и сгромоли отъ дъно всичко подло и низ­
ко въ града, което се навьртваше въ то- ; 
ва мѣсто, гдѣто стояніе кормилото на гра- | 
да Шуменъ. Всичко което тѣ знаях* отъ ■ 
2 — 8 години пасамъ, всичко което тѣ че­
тох* до тогава въ вѣстникътъ ни, ги бѣ­
ше отъ дъно развълнувало и, ако би има­
ло възможности, бих* отишли и изринж- 
ли още отдавна това унравляюще тѣло, 
което со нарича градский съвѣтъ, на че­
ло съ извѣстнийтъ и на дѣцата П ачка Же- 
лѣзовъ, нарѣченъ Дюкмеджиевъ. Въ три 
събрания всичко се рѣши, приех* се кан- 
дидатитѣ и ночн* се работа.

Нашитѣ противници, окуражени отъ 27-й 
отъ неправедно спечелинитѣ избори, бѣше ! 
имъ дошло сьрдце на мѣсто и се залови- | 
х *  на агитация, като мислях*, че граж- | 
данитѣ ще се лесно помамятъ отъ тѣхна- 
та ужъ побѣда на 27-й и трьгн*тъ ио- 
дирѣ имъ. Нъ силно бидох* тѣ излъгани. 
Гражданитѣ на 27-й Септемврий още по­
вече се бѣх* убѣдили въ іѣхната подлость, I 
когато тѣ въ продължение на три часа 
бѣх* сполучили съ разни срѣдствада из- 
вадя'гъ щиковетѣ наруку срѣщѣ имъ и 
имъ отнех* правата насилственно. Така 
сжіцо с* лъгали тѣ и турцитѣ, които до 
тогава бѣх* съ тѣхъ, че тѣ вече били ! 
спечелили голѣма часть отъ българското I 
население на своя страна, та и нобѣдата |  
на 4-й Октомврий сигорно била тѣхна. ! 
Тия толкова лъгани турци сега иеновѣд-! 
ватъ, че и тѣ узнали вече за тѣхната под­
лость, че тѣ досега имъ били просто орж- 
дие. Сега вече тѣ видѣли, че нашитѣ про­
тивници не били повече отъ Ѵ /2 души. 
Сега тѣ вече се раскайватъ за своето тол­
кова врѣме измамвание отъ тѣхна страна.

Въ сжббота Начковитѣ хора издадо- 
х *  възвание, съ което каняхж граждани­
тѣ да ги-послѣ два л и, така, както на 27-й 
Септемврий; съ други думи, да дойджтъ | 
съ тѣхъ 8Ѵа копой и изгубени хора. \ 
Въ това тѣхно възвание тѣ бѣх* поди и- !| 
сали много граждани, които, като си вѣ- 
дях*  лодписптѣ, не можах* да се побе-1 
ржтъ въ кожата си. Ала дружеството „На- 
родно Съзнание“ запуши устата на тим 
адаш души, като имъ отговори съ едно 
възвание отъ своя страна.

Дойде 4-ий Октомврий. Едва се бѣше 
разсжмнжло, Зорницата още ясно свѣтѣше |І 
на небето, когато гражданитѣ трьгнжхж ;|

къмъ правителственний домъ, одьрзостеш; 
отъ правдата, която бѣше на тѣхна страна, и 
приготвени да водятъ борба съ подлостьта, 
отъ която борба ще зависяше сждбата на 
града имъ въ продължение на три годи­
ни. Разшавахж се всички и рано часа въ 
6 1А2 — 7 едно голѣмо множество се нами­
раше вече ирѣдъ опрѣлѣленото мѣсто. Тоя 
пжть единъ изобретателенъ умъ бѣше зелъ 
мѣрки да отдѣли съ навьрзанъ о колове 
тель двѣтѣ борящи се страни, за да не 
се оставяло да стане смушквание при из- 
бирание на бюрото. Ний Знаяхме цѣльта 
на това ново изобретение но изборитѣ, нъ 
хората, които забих* тия колове и обтѣг- 
нжхж на тѣхъ теловетѣ за да отдѣлятъ 
овцитѣ отъ козитѣ, останжх* излъгани. 
Ний ги видѣхме, кога тѣ се расхождах* 
врѣзъ деня обезкуражени и да си удрятъ 
ржцѣтѣ една о друга отъ ядъ, че не се 
сполучи да се удуши гласа на правдата, 
и тоя пжть. И ний ги съжаляваме. Удари 
часа 9 и прѣдъ множеството излѣзе прѣд- 
сѣдателя на бюрото ( плѣнъ отъ Окр. 
Совѣтъ) Радушъ В. Симеоновъ съ двама­
та члѣнове Евтимъ Дрѵмевъ и ІОрд. Ку- 
лаксжзовъ (члѣгюве отъ Гр. Съвѣтъ.) Слѣдъ 
отварянието на събранието и разяснение­
то на гражданитѣ цѣльта на настоящитѣ 
избори, нрѣдсѣдателя на бюрото помоли 
гражданитѣ да си избержтъ отъ своя стра­
на още 7 души. Щомъ изрѣче иослѣдня- 
та сричка отъ послѣднята си дума, единъ 
гласъ отъ нашата страна прѣдложи за 
члѣнъ едного и почнжхж виковетѣ „добъръ“ 
и „долу“ . Нъ „долу“то тоя пжть имаше 
много дрезгъвъ гласъ, ако и еждебний 
приставъ Иваница Данчевъ да бѣше се 
качплъ на една качка и да окуржава 3 Уо­
та българи съ една часть турци. Едно 
подиръ друго нашитѣ приготвени и ирѣд- 
ложени 7 души за бюрото, съ викове 
„добъръ“ и „ура“ се присъединявах* къмъ 
назначенитѣ 3-ма души за бюрото и би­
дох* записани отъ прѣдсѣдателя. И мен- 
шеството си проводи 7-ма души, като мис- 
ляше, че и тоя пжть войската ще дойде 
да избута съ щикове насъ и да остави 
тѣхъ да тупкатъ нразднитѣ кутии срѣщѣ 
ни, както на 27-й. Повече отъ половина 
часъ се мжчихж нѣкой посрѣдпигщ дано 
ни убѣдятъ да нриемемъ и отъ тѣхъ въ 
бюрото, нъ напраздно. Н арода отвънъ ви­
каше да не отстжнваме отъ закона. Про- 
тивницитѣ се уморих* и си отидох* на 
мѣстата позорно, съ наведени глави. Н е­
ка проклинать тоя, който не имъ да .е 
помощь съ щиковетѣ. Помолих* ни да имъ 
позволимъ двама, които да запип 
рѣки закона, въ протокола, ка 
льори, нъ се отблъснж, като имъ се па­
за, ако искать всички да стоятъ при урни- 
тѣ и да глѣдатъ да не откраднемъ тѣх- 
ния занаятъ, пуіцанието на бюлетини съ- 
купове. Контролирах* тѣ небетчийаш, 
както става по воденицитѣ. Отчаени бѣх* 
нашитѣ драги и любелзни приятели, ка­
то глѣдахж, че въ урнитѣ се подавах* бю­
летини все съ дебела книга, а не съ тън­
ка. възжелтикава-тѣхни бюлетини — . Най 
сѣтнѣ тѣ се рѣшпхж да развалятъ всичко 
съ грабвание и строшавание на урн и тѣ ; 
нъ не имъ донустнжхме. Усѣтихме ги отъ 
рано и зехме мѣрки. Часа въ 5 урнитѣ бѣ- 
х *  строго пазени. Когато се изнисахж въ 
горния салонъ, прѣди още бюрото да ѳ

отишло, единъ бобшітинъ и . . . . Бой­
чо X . Бойчевъ дебнишката излѣзе изъ 
градский съвѣіъ и силно искочи изъ стъл­
бата, съ цѣль да грабне нѣкоя кутия 
и я хвърли прѣзъ прозореца долу. Мигно- 
венно съ яростни викове той биде застиг- 
нжтъ отъ едно голѣмо множество и позор­
но изринжтъ долу. Много* заявления до 
тогава бѣх* дадени на прѣдсѣдателя отъ 
замаянитѣ и слисанитѣ любезни прияте­
ли за нѣкакви незаконности при гласонода- 
ванието, мѣжду които 5ѣхж двѣ, че въ една 
кутия,която небетчийски бѣше контролирана 
отъ тѣхъ, даже и отъ 0 . Началникъ, били 
спусти*ли еднжжь ] 50 и другъ ижть 200  
бюлетини. Ний просто се изсмѣхме на това, 
нъ 0 . Управитель (види се да с* го убѣдили) 
пожела да се отвори тая прочута кутия въ 
негово ирисжтствие, като се прочетжтъ най 
напрѣдъ кръстчетата, на гласоподавателитѣ, 
макаръ нийдѣ въ закона да не е прѣдви- 
дено това. Н а минутата бидох* удовлет­
ворени. Н ъ за жалость, всичко тѣхно съ­
мнение се разби въ прахъ и пухъ, слѣдъ 
прочитанпето на кръстчетата и бюлетиннтѣ. 
Ний помолихме да отворимъ и провѣримъ 
и другитѣ двѣ кутии ирѣдъ управителя, 
нъ не исках*, заіцото ги досрамѣ.— Ехъ 
любезни приятели, вий мислите, че ний 
ще Ви отнемемъ занаята? Не, дръжте го 
за васъ. — Най сѣтнѣ прѣброяванието поч-*
н* и се продължи до 12 часа. Бюрото съста­
ви протокола за прѣброяванието, отъ кое­
то се указа слѣдующий резултатъ:

1. Василь Юрдановъ гласове 808.
2. Жечу Павлевъ „ 785.
3. Янку Василевъ. „ 811.
4. Стеѣ. Ивановъ. „ 804.
5. Наки Чаневъ. „ 708.
6. Р. Мощевъ. „ 788.
7. Жеку I I .  Дпмгтр. „ 784.
8. Тод, ИГонтовъ. „ 815.
9. Рани Кулевъ. „ 770.

10. Анастасъ Кюлевчиевъ „ 779.
11. Мин чу Стояновъ „ 781.
12. X. Хампар. Меероповъ „ 781.
13. Арифъ X. Еминевъ. „ 788.
14 Юмеръ Васфи. „ 797.
15 Исуфъ X. Алшневъ, „ 782.
16 Исмаилъ. X. Юсменевъ. „ 797.

За Настоятели.

1. Стефанъ X. Нейчевъ. 7 3 гл.
2. Андонъ Русевъ. 713 Я

3. Наки Чаневъ. 713 я
4. Величко Тодоровъ. 713 Г1

Противницитѣ иглахж:
Касабъ баши. 359. гл.

2 . X. Юсменъ Токаловъ. 308. Я

- Хараланъ Марковъ. 319. Я

4. Ив. Прѣславский. 312.' я
5. Андрей X. Димитриевъ. 315. п
6. Ахмедъ Терзп-Реджебовъ. 309. я
7. Ив. Ж. Поповъ. 313. я
8. Анастасъ Гиневъ. 312. я

9. Ганп Кожуклиевъ. 310. я

10 Стефанъ Андреевъ 299. я
И . Мурадъ Агопчнянъ. 311. я

12. Начко Дюкмеджиевъ. 311. я
13. Таукчинжнъ Салимъ. 309. я
14. ИІеркетчп ІОсменъ. 307. я
15. Мжтжшь Гепджолѵ, 310. я
16 . X. Ахмедъ X. Нашидовъ 258. я

Настоятли.
1. Димпт. Фесчиевъ. 3 3 4 . ГІ.
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2. Парушъ Христовъ. 334. гл.
3. Стефанъ Ивановъ. 334. „
4. Бойчо Бойчовъ. 334. „

Бюрото вт> своя протоколъ отблъснж всич- 
китѣ заявления като неосновни и рѣши да 
се подаджтъ подъ садъ всички, които сж 
дали тия заявления, за нанисание клевета I 
на бюрото. Работата се свърши въ 2 ча­
са. Едно голѣмо множество чакаше резул­
тата прѣдъ иравителственний домъ, гдѣто 
до тогава се играяше хоро съ гайди, и 
послѣ съ народни пѣсни се отправи къмъ 
градината „Волга“ . При задаванието на 
множеството, военната музика зае вира „Ш у­
ми Марица“ ; множеството закуси и по­
слѣ това се играх*, разни български иг­
ри съ народната музика—гайдата до раз- 
сьмвание. Така се свърши въ Шуменъ 4-й 
Октомврий, който бѣше на интелигенцията.

На 27-пй Септемврий слѣдъ обѣдъ една 
часть отъ интелигенцията, при заминуваннето 
сн край правителственннй домъ, акламира два- I 
мата арестованіи прѣдсѣдателя на Постоянната ' 
Коммиепя, В. Димитровъ, и смотрителя на Тюр- ; 
мата, В. Ивановъ, и двамата стари поборници, ; 
конто сж били въ Сьрбня, Шпика и подъ Ви- I 
динъ. Стѣдъ това всички, пѣящицъ „Живъ е 
той, живъ е“, се оижтихж и когато се пока­
захъ отъ салона на иравителственний домь X. 
Марковъ и неговитѣ аркадашн, идвнкахж „долу 
подлецнтѣ.“ На градината „Волга“, когато 
вечерьта дойдохж арестованитѣ и бидохж по- 
срѣіцнжти съ „урра“ и „жпвѣйте“, нѣкой: 
пакъ изнкахж „долу подлецнтѣ“.

Обаче, това „долу подлецнтѣ“ нашитѣ про- ! 
тнвніщн обьрнжлн на „долу правителството“ и 
принудили Ок. Началникъ Лангуровъ да със- | 
тави за това актъ, когато самъ тон нищо по- і 
добно не е чѵлъ. Акта е нрѣдаденъ на Управи- ] 
теля и въ него най силно се нанадатъ нѣкой і 
чиновници. Всичко е скроено, само да се пое- ! 
тигне тѣхното отчисление. Ний сме го казвали, | 
че тия хора, ако станжтъ представители, ще ; 
почнжть да душжтъ всичко честно. Нашитѣ щи­
кови депутати почнжхж това още отт> първий 
день. Добъръ имъ пжть!!!

Усталжка па Свирчовитѣ клиенти да със­
тав птъ болшинство. Слѣдъ три-часовна бор­
ба и виканне „дайте ни прѣдсѣдателя на Пос­
тоянната Коммисия, Вьрбана Димитровъ, нпй 
се оттеглихме отъ иравителственний домъ. Съ 
насъ заедно се оттѣглихж всички турцп отъ 
околията, конто имахж наши бюлетипи, както 
и тия отъ „Равненската часть“ на града. 0 - 
баче, както се научаваме, въ списъка на тая 
махла имало поставени крьстчеса на имената 
на всички избиратели, освѣнъ на четрима; мѣж- 
ду тия гласоподаватели на Свпрчовото болшин­
ство имало доста умрѣли хора, отъ което се 
вижда до колко кмета се е грижилъ за попра- 
вяние на сішсъцитѣ. Видишь ли, бай Петковъ, 
болшинство? Цѣла махла ей стои у домоветѣ, 
умрѣлитѣ въ гробоветѣ, а въ списъка стоятъ 
съ крьстчета!! Какви работа пма още!

Колкото ітодлй, толко хитри сж нашитѣ про­
тивници. Нъ хитростьта имъ е много лека, та­
кава, каквато може да роди плиткоумната гла- ; 
ва на адвокатина Г. Ранчевъ, ментора на пз- ! 
ринжтий вече Начко-Чорбаджи. Въ ежббота, | 
на 3-й Октомврий, пздаватъ възванпе, въ ко- 
ето изброя ватъ и кандидатитѣ сн за Общин- 
ский Съвѣтъ, като турятъ на чело X. Марковъ 
кандидатъ за кметъ, а Начка Желѣзовъ скри- ! 
ватъ въ срѣдата мѣжду кандидатитѣ за почет­
ни члѣнове. Цѣльта имъ е очевидна: да се изма- 
мятъ хората, че Начко не ще бжде кметъ п да се 
помамятъ да имъ нриематъ кандидатитѣ. Но 
Щ®мъ сполучатъ въ изборитѣ, тѣ ще знаятъ

що да правятъ—тъй .като избиранпето на кметъ 
п помощници става отъ цѣлий общ. съвѣтъ, а 
не отъ правителството. Тогава пакъ щѣше да 
искокне скрития въ срѣдата мѣжду другитѣ 
члѣнове Начко за кметъ. Ала хората не се ма­
нятъ, байновцп, знаятъ Вн козпната. За да 

і  канджрдисатъ хсрата, тѣзи синковци въ въз- 
ванието си казватъ, че тѣ не че сж си дпг- 
нжлп довѣрието отъ Г-на Начка, нъ че той 
билъ се отрѣкълъ доброволно, понеже го тък­
мели зн прѣдсѣдатель на бжджщата Окржж- 
на Постоянна Коммисия. Глѣдай умници! Хо­
рата не искать Начка да управлява единъ 
градъ, а тѣ го тъкмятъ за цѣлъ окржгъ! Внждъ, 
никой не го въепира, ако пека да стане дер- 
менджия на Марашь. Тамъ му е нему мѣстото, 
адвокатствующій! менторе!

Г-нъ Майоръ Никифоровъ, полковий коман­
диръ на Іірѣславский полкъ, се мѣста въ Плов- 
днвекий полкъ. На 27- Септемврий г-нъ Ни­
кифоровъ натькнж на щиковетѣ правата на 
Шумненскитѣ истіінно-патриотіі граждани, ка­
то дьржа на срѣщѣ имъ въ продължение на 
три часа голптѣ щикове. Интелигенцията въ 
Шуменъ дълго врѣме ще му помянува името, 
както се помни нмето на Гемлннгена. Ний го 
нрѣноржчваме на Пловдивчани. Но слуховетѣ, 
конто се носятъ изъ града, г-нъ Никифоровъ 
се мѣсти вслѣдствие телеграфическото оплак- 
вание на 27-й отъ страна на гражданитѣ до 
Г-на Президентъ Министра Стамбулова, за 
гдѣто той, Никифоровъ, употрѣби войската, 
безъ да имаше даже плѣсница да е ударена 
нѣкому, когато, напротивъ, тя трѣбаше да се 

і употрѣби само ако станеше ебиванііе или у- 
I бийства.

Научаваме се, че единъ отъ стражаритѣ, 
конто бѣхж поставени .въ врѣме на изборитѣ 
за градский съвѣтъ при кутннтѣ да наблю- 
даватъ да не ставатъ злоуиотрѣблешгя, слѣдъ 
свьршванието на изборитѣ билъ новцканъ въ 
Градский съвѣтъ, гдѣто били събрани Шумнен­
скитѣ нотабили н нѣкой тѣхни мекерета, и 
билъ истезаванъ. Кмета Начко Дюгмеджиевъ 
го е заплашвалъ, че ще гб отчисли! ако не ка­
же, че въ кутията били спустнжти готови бюлети­
ни. Стражара, като честенъ человѣкъ, разумѣ- 
ва се, не е можалъ да си искриви душата за 
да удовлетвори гѳрѣщото желание на тия без- 
съвѣстници.

Ннй не се чудимъ толкова на нашитѣ чор­
баджии, конто сж ііетезавали честнпй стра- 
жаръ, защото знаемъ и много пжти сме каз­
вали, че сж способни на всичко безчестно. 
Питаме ний г-на М. Лингорова: началникъ ли 
е той, или е само за кукла и украшение на 
града Шуменъ, та оставя кмета и разни вага- 
бонти да се располагатъ съ подчиненитѣ не­
му стражари. Блазѣ на Шумнеици, че най сѣт­
нѣ се сдобихж съ началникъ, коііто да пази 
живота п имота имъ! Газбойници вьрлуватъ 
свободно изъ Делп-орманъ, а г-пъ началникъ 
не пзлиза отъ вънъ кжщата си.

Не ще направи злѣ правителството, ако си 
земе надирѣ тоя смазанъ човѣкъ и ни прати 
за началникъ нѣкой свѣстеиъ човѣкъ.

Врѣмената дохождатъ да показватъ хората, 
кой какъвъ е. НІумненекпй Окр. Управитель, 
II. Маноловъ, бѣше за Шумненци ако не дру­
го, то поне безврѣденъ човѣкъ. Нъ явното му 

: намисание въ изборитѣ на 27-й Септемврий 
і дойде да покаже на Шумненци, че тѣ до се­

га сж се мамялп. Много пжти човѣкъ трѣба 
да се бои отъ мълчеливитѣ хора. Отъ 27-ий 
насамъ г-нъ Маноловъ е излѣзълъ изъ очитѣ 
на гражданитѣ и на него всѣки вече глѣда мно-
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го мрачно. Съ поведението си на 27-й, г-нъ 
Маноловъ опятни пмето на правителството, 
направи цѣлото население отъ града п око­
лията да се умисли. За удовлетворение на 
силно онеправданото и угорченото население 
на града Шумень и за заиазвание прѣстнжа 
си, правителството ще направи много добрѣ, 
като прѣмѣсти г-на Манолева въ другъ градъ 
да научи и тамкашното население какъ се пра­
вятъ избори,

Не ирикланятъ вратъ хората прѣдъ прав­
дата и свьршено. Всичко ще извьршемъ, каз­
ватъ тѣ, и пакъ не ще ви іірѣдадемъ Град­
ский съвѣтъ. Като че той е тѣхна мушпя, ба­
щино наслѣдие. Знаемъ, Г-да, че вп емжди, нъ 

і не можемъ Ви помогнж. Волята на народа е 
такава, трѣба да кандйсате. Свалете Министер­
ството, казалъ адвокатствующий менторъ, ако 
искате да имате Градский съвѣтъ, съ други 
думи казано, ннй ще работамъ ирѣдъ Мини­
стерството за да ви касира изборитѣ. Е зеръ, 
какъ може да бжде това, Вий да прѣдставдя­
вате Шумень въ Народното Събрание, а цѣлъ 
градъ да ви изрива като неиотрѣбенъ матери- 
ялъ на 4 й Октомврий. Нъ ний мнелимъ, че 
Правителството' много добрѣ знае какви сте и 
кой има довѣрието на града. То най добрѣ 
ще се увѣрп отъ изборитѣ на 4-й Октомврий, 
че не въ васъ, а въ интелигенцията, на чело 
на народа, ще трѣба то да дири най здрава под­
порка, която интелигенция въ най критически 
минути ще му бжде на расположеніе. Хората 
въ София не сж като Васъ безумни да оти- 
ватъ противъ волята на народа, кѳйто сн е 
далъ довѣрието на истинно-патриотическата 
интелигенция на 4-й Октомврий, та да тьр- 
сятъ причини да каенратъ най законнитѣ из­
бори, каквито до сега не сж ставали въ гра­
да Шумень.

Июриози по изборитгь на 2 7  Сѳптѳмвр. и 
4  Октомврий въ Шумень. Слѣдъ свьршваниѳ 
то рѣчьта на Г-на ирѣдѣдателя на Пост. Рѵо- 
ммнсспя и ирѣдлаганието му да се избере бю­
ро; слѣдъ извикванието на Герча Ганчева „ 
нрѣдлагамъ X. Маркова за прѣдсѣдатель,“ кой- 
то се качи на массата и мигновенно исчезнж 
отъ виковетѣ „долу,“ дойде рѣдъ да се- 
нрѣдлагатъкандидати и отъ наша страна. ІІрѣд- 
ложихме ги, избрахме ги и заловихме мѣстото 
на бюрото. Цѣлъ часъ ннй занимавахме това 
мѣсто и отъ радость, че опечалихме, прѣдла- 
гахме разни да „живѣе.“ Три пжти излѣзохме 
на массата и извикахме:,, да живѣе Н. Ц 
Височество князь Фердинандъ,“ на което отъ 
българска страна се отговори съ продъжител- 
но „урра„

„Да живѣе
България“ извикахме ний отъ массата, и „урра“ 
екнж отъ българскіггѣ гьрла, когато, напротивъ, 
турціггѣ на чело на 2—3 българи викахж 
„дьолю“.

На 4-ий Октомврий, когато всички иосрѣд- 
ници  отъ нѣмай-кждѣ прѣклонихж глава и при- 
познахж нашето огромно болшинство и избран- 
ното ни бюро, ний прѣдложихме: „Да живѣе 

і правдата.“ което пакъ се носрѣщнж съ „урра“ 
отъ наша страна и съ „дьолю“ отъ Свирчово- 
то болшинство. Ний поканваме съставнтелитѣ 
на актове да обьрнжтъ внимание на това об­
стоятелство, което бѣше ирѣдъ тѣхни очи, а 
не, като втьздѣсжщи, да съставятъ глупави 
актове, че нѣкоя пияна тълпа отъ 20—30 ду­
ши викала „долу правителството,“ когато това
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бѣхж пнтелпгетнп хора, конто отъ тжга, вика- 
хж „долу подлецитѣ“*

Р А З Н Я .
Отъ Разградт, получихме едно частно 

писмо за изборитѣ на 27-ий Септемврий; нъ 
понеже въ него се расправяпге, какъ Окр. упра­
витель е беззаконствувалъ, като распръснжлъ 
бюрото на болшинството и наложилъ друго, 
като арестовалъ надзпрателитѣ на изборитѣ 
и ир., тукашната цензура написа отдоло му 
„не може да се печата.“ Тамкашната интели­
генция, която е за България и правителството, 
била нрѣдставена зарадослависти.

ГГочитеиий редакторъ на в. „Свобода“, нѣ- 
когашнин Свирчо, пакъ ни отговорилъ. Ама зна­
ете ли, господа, какъ я завьртялъ тОя пять г. 
Петковъ? Много искусно. ІІрѣскочилъ господ­
ствами за „торбитѣ“ а ни бие, че единъ гра- 
ыаденъ фактъ, който се извьршплъ прѣдъ очи- 
тѣ ни (на 27-й трѣба да е), доказалъ, че ний сме 
нѣколцнна, конто за частни смѣтки сме се ска­
рали съ гражданитѣ си. Нъ не знае бай Пет­
ковъ, че тоя грамаденъ фактъ доказа против- ! 
ното. Доказа той, че, както ний писвахме и 
г-ну Живкову говорихме, либералната партия 
си е цѣла-цѣлокунна, а сж изхвьрлени само 
ЗѴ2 ненотрѣбни нейни калпави водители, ко­
ито насмалко щѣхж да я разглобятъ и опозо­
рятъ. 27-й Сеитемврий доказа, г-нъ Петковъ, 
че болшинството е наше, а твоитѣ клиенти сж 
3 */2. Да бѣхте въ Шуменъ тогава и да ги 
видѣхте, какъ тѣ се искрпхж въ миши дупки, 
щомъ викна народа „долу“. Позорно бѣше да | 
ги глѣда човѣкъ да се криятъ мѣжду една 1 
часть турско население. Срамно бѣше, бай 
Петковъ, и вий да бѣхте, щѣхте да ги исплю­
ете. Ала друга сила имъ номогнж. Арестува ! 
се нрѣдсѣдателя на Постоянната Коммисня, і| 
г-нъ Вьрбанъ Димитровъ, отнехж отъ него на- |І 
снлственно ключоветѣ на кассата, гдѣто сто- 
яхж сйисъцитѣ, пстласкахж съ щикове записа­
ното въ протокола отъ нрѣдсѣдателя бюро, 
натькнжхж се на щпковетѣ правата на истин- 
но-натриотитѣ граждане, поставихж се срѣщу 
народа въ продължение на три часа голптѣ | 
щикове, натъкнжхж бо.тшнството на вьрха на щи­
ка и свьршпхж работа. А свободолюбивпй Свир- | 
чо сѣднжлъ отъ София да ни пита и ехидно | 
да ни се смѣе дѣ ни е болшинството.

Любителю на тиранията, г-нъ Петковъ! Вий 
сте станжли ехидна. Стойте, не дѣйте расгва- 
ря ранитѣ на Шумненската интелигенция, със- ; 
тояща отъ поборници при Джунисъ, Шипка и | 
Видинъ, запасни войници, които впдѣхж Слив­
ница, Драгоманъ и Ппротъ, интелигентни мла­
ди сили, всички тия на чело на страждущій! і 
и оненравданий на 27-й Септемврий народъ, | 
Стойте, ехпднпй човѣче, че тия хора сж злѣ ;і 
огорчени отъ станжлото, а още по вече отъ 
ваший ехиденъ смѣхъ. Благоразумията на всич­
ки тия, които три часа стояхж срѣщу голитѣ Ц 
„наруку“ щикове и честната дума, дадена отъ 
тѣхъ г-ну Живкову, нанравихж шантаносъдьр- 
жателя Ранчева и ехидния като васъ, башъ- 
либералъ  Маджарова нрѣдставнтели на града 
Шуменъ. Една думица „дрьжте“ отъ наша 
страна, и щпковетѣ щѣхж да бжджтъ грабнж- 
ти и всички измамени турци, окуражавани отъ 
скандалиста Данчева, щѣхж да бжджтъ рас- 
ирьснжти! А послѣ това що щѣше да бжде, 
не можемъ отговори. Нъ казахме, честна ду- || 
ма дадохме, ний не сме за смущения въ измж- 
ченото ни отечество, иостжнахме благоразумно и

отговаря никатъ на званието си? На ли 
че е Буламачовъ синъ? Защо на Р . И ва­
новъ настоятелството не дава поне нрѣд- 
ложената на ньрвий заплата? Не е рабо­
та, г-да, да прѣнебрегаваме сиромашкитѣ си- 

і| нове, и да олегчаваме богатаіщштѣ. Да ли 
|| Р . Ивановъ не е показалъ но добъръ ус- 
|! пѣхъ отъ колкото Жекова? Нъ Р . Ива- 
|і новъ е сиромаиікий синъ и младежъ съ 
!і самостоятеленъ характеръ, а такива хора 
|і не трѣба да оставятъ въ селото ни, нѣ- 
|! ка се ираждосватъ на вънъ, за да могжтъ 
|і нашитѣ горгорбашии да се располагатъ 
|І безконтролно съ сждбата на Драговци.

Най сѣтнѣ защо селенитѣ тьриятъ тия 
:і низски души? Защо оставятъ тѣзи хора 
I да се мѣсятъ въ училищата ни, когато 
! си имаме настоятели? Жалко за Драговци,
|і конто толкова съ присжрдцѣ сж се гри- 

жали за своето училище прѣзъ години, а 
сега го оставятъ въ ржцѣтѣ на тия е- 
гоисти.

С. Драгоеио 3 Октомврий 1887 год.
Селепинъ.

се задоволихме съ нравствашіата побѣда от» 
наша страна.

Дѣ е болшинството въ Шѵмень, още п5 яс­
но показа 4-й Октомврий, г-не Петковъ! 4-ий 
Октомврий бѣше тьменъ за твоитѣ клиенти.
Позорно паднжхж тѣ, а народа се весели до 
разсьмнуванне. Когато нѣмаше щикове, или а- 
ко и да ги имаше, благодарение на майоръ 
Цончевъ, пе се употрѣбпхж, болшинството си 
останж огромно, двойно, а клпептитѣ на г-на 
Петкова—едвамъ се виждахж мѣжду една часть 
турско население. Питайте и смѣйте се пакъ 
ехидно г-не Петковъ, гдѣ е болшинството ни?
До гдѣ доетигнжхте вий, свободолюбивпй 
Свирчо, а сега тпранозащитающий Петковъ?
Обстоятелствата да ти яджтъ главата.

„Ний не знаемъ кой' е добрия, кой лошия“ 
казвате, г-не Петковъ! Тъй хж? Значи вий 
слѣиата се водите и ни нападате. Срамъ! Пни 
ще си слѣдваме сжщпя нжть, когото сме слѣд- 
вали отъ 7—8 години, а Вий ще бждпте прѣз- 
рѣші отъ интелигенцията въ Шуменъ, която 
вий наричате хаймани ,  исиждени даскалчета 
и инспектори, недоволни чиповничета и налъ 
какви красти. Позоръ, ехидний Свирчо. Тол­
кова за сега.

Виеиский донисникъ на Таймсъ му явява, 
че се направили нѣколко полуофициални опит­
вания отъ разни лица за да се докара едно | 
примирение между Руссия и Българско-то Пра- | 
вителство. Г-нъ Стамбуловъ не се показалъ 
враждебенъ по начало на тѣзи ностжпки. но : 
желаялъ щото всички-тѣ бжджщи прѣговбри 
да бжджтъ основани, 1-0 върху при познаван ис­
то законость-та на бивше-то управление на 
Регенотво-то, и 2-ро, вьхру ноддьржаиие-то на 
Князъ Фердштаяда.

—  В’ Константинову лисъ явява че И. Б.
Діоннсий V., Царпградский Грьцкий патрнархъ 
мѣра да свика наскоро Фенерский Міірскнй 
Съвѣтъ и Св. Синодъ, които отдавна не били 
засѣдавалп на общо засѣданію, за да имъ прѣд- 
ложи важни въпроси, а имено въпроса за 
какво настроение да се земе спряло Българский 
Екзархъ. Нри'сжтствие-то на Негово Блаженство I! Царя, «слѣдствію ненадѣйиртр открпвание на 
въ ТІариградъ вило, по кійванпе-то на Грьц- І Г0лѣ»'ь нішшістический комлотъ въ
кші вѣстникъ, противно на права-та на Фенер 
ский патрнархъ.

Телигразшчески извѣстия за 
кѣкои избори.

Провадия, 27 Септемврий. Избрани наши хора.

Сливенъ, с. дата. За тукашнитѣ избори на­
помнете си врѣмето на Ремлннгена. Натискъ, 
стражари, войска. Подробности съ пощата.

Новп-Пазаръ, с. д. Избрани Исуфа, Стопловъ 
и Станчо Русановъ.

Варна, с. д. Избрани Георги Живковъ и
Миразчпевъ.

Отъ Агенция Хавасъ.

Виена, 5 Октомвр. „Новата Свободна Прес­
са“ като говори за едно свиждание на Царя 
съ Императоръ Вилхелма, не глѣда като не­
възможно едно нромѣнение въ чувствата на і

Софий, о Октомвр. По поводъ на новината, 
публикувана наскоро въ една депеша отъ Со- 

_ фия, която обаждаше, че Г. Дановъ, старъ ми-
До редакцията на в. „народно Съзнание“ , ШІСТрЪ въ кабинета Каравеловъ, билъ шпалъ

свиждание съ Н. Нрѣосв. Климента, при кое- 
то свиждание іірисжтствували Г. Г. Радос.іа- 
вовъ и Николаевъ, съ цѣль да размислят# за

Нѣкой отъ тукашнитѣ чорбаджии сж 
възстанжли противъ условенитѣ ни учите
ли Д. Маркншкпй и Рачо Иванова и „ с - " «Дерптѣ, училъ со, че Г. Дановъ протестира е- 

^  1 нергическіі противъ инсинуацията, иустната на
кали отчислението имъ, съ цѣль да на- иеговь адресъ, да е билъ въ сношение съ Г. 
станятъ такива, които да раболенствуватъ ; г. Радославовъ и Николаевъ, 
прѣдъ тѣхъ. Тѣ аі и слял и да у словятъ Р. :і — ’
Жекова и М. Мариновъ. Тѣ иостигнжхж !| София, с. д. Въ провинцията, както и въ 
до нѣгдѣ намѣпението си, като отчисли- 
хж учителя Р. Иванова. Причината на 
тая мѣрка, която зели нашитѣ чорбаджии, 
е слѣдую щ ата: събудешпѣ и интелигент- 
нитѣ младежи не ги оставили да си кро­
ятъ свободно плаиоветѣ за Драгоево; за 
това рѣшили да ги отстранятъ отъ село­
то, та да не има кой да имъ прѣ.чи и да 
си отваря устата за тѣхнитѣ низски ра­
боти, конто неіірѣс/гавжтъ да вьршжтъ всѣ- 
ки день. Ний ги питаме, на какво осно­
вание тѣ отстранихж учителя Р. Ивано-
ва, когато той бѣше условенъ отъ сади- ' Варна, Г-ну Міірскнй. Писмото, по прп' 
тѣ тѣхъ? На ли да условятъ спнътъ на ;| чина на много материалъ, останж за идут1іи 
своя аркадашинъ? Защо настоятелството !| брой, заедно съ това на Н. Живкова 
дьржн като учитель Р. Жекова, който не ’|

София, изборитѣ за градскитѣ съвѣти сж ола- 
гоприЯтіш на правителството.

Лондонъ, 7 Октомврий. Снорѣдъ една депе­
ша, адресирана отъ Виена на в. Т ітев, Пор­
тата отказва да отстжнн на желанията на Рус­
сия, която искаше да я задължи да извѣсти на 
Князъ Кобургъ излизанието му изъ България 
и да обяви бълггрскнтѣ избори за незаконни. 
Т!іги« вѣрна, че това ново поведение на Пор­
тата е вслѣдетвне сключв.аішето на ТроцнііИ: 
съюзъ. Сжіцата причина щі* да е прѣдизвика- 
ла заврьщани-'то на г. Бирса въ Петербургъ.

М в а Д р у щ т а о г о  „Народно Съзнание." Отговорнинъ— В. Шуменъ Тиы. Сп. Поновъ.




